
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  241  del  4.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNE DI 

LECCO, COMUNITA’ MONTANA LARIO ORIENTALE VALLE SAN MARTINO E 

CAMERA DI COMMERCIO DI LECCO, FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DELL’“OSSERVATORIIO 

CULTURALE DELLA MONTAGNA”, PREVISTO ALL’INTERNO DEL 

PROGRAMMA D’INTERVENTO “LA CITTA’ DI MANZONI DEI PROMESSI SPOSI 

TRA LAGO E MONTI: NUOVI ORIZZONTI PER LECCO” – EXPO 2015. 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno quattro del mese di dicembre alle ore 14 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 71115   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 4 aprile 2014 n. X/1613 la Regione Lombardia ha pubblicato il bando ”I distretti 

dell’attrattività: iniziative per l’attrattività territoriale integrata turistica e commerciale della 

Lombardia”;  

- il Direttore Generale Commercio, Turismo e Terziario della Regione Lombardia, con decreto 

4818 del 6 giugno 2014 ha costituito il “Comitato Tecnico per l’attuazione del Distretto 

dell’Attrattività Turistica e Commerciale della Città di Lecco” ai sensi del punto 9), allegato 

A, della succitata D.G.R. 1613/2014; 

- con decreto n. 8966 del 30/09/2014 è stata modificata la composizione del predetto Comitato 

Tecnico; 

- in data 01/10/2014 il Comitato Tecnico, verificata la piena rispondenza del programma di 

intervento “La città di Manzoni dei Promessi Sposi tra lago e monti: nuovi orizzonti per 

Lecco” alle finalità previste dalla D.G.R. 1613/2014, ha approvato il progetto definitivo 

elaborato dal Comune e concordato tra le parti; 

- in data, rispettivamente, del 3/10/2014  e del 9/10/2014 la Regione Lombardia, con decreto n. 

9111 a firma del Direttore Generale Commercio, Turismo e Terziario e la Giunta Comunale, 

con deliberazione n. 190,  hanno approvato lo schema di convenzione   che definisce i 

reciproci impegni per la realizzazione del predetto programma d’intervento;  

 

Dato atto che; 

- il richiamato intervento prevede, nella fattispecie, per il progetto n. 6, relativo all’ “Osservatorio 

Culturale della montagna”, azioni di partenariato tra il Comune di Lecco, la Comunità Montana 

Lario orientale Valle San Martino e la Camera di Commercio di Lecco, volti a rafforzare i 

rapporti istituzionali, compresa l’aggregazione delle risorse economiche, al fine di un migliore 

investimento delle stesse per la realizzazione di progetti strategici per la promozione e la 

valorizzazione turistica della Città capoluogo e, più in generale, dell’intero territorio 

provinciale, tenuto conto che, con riferimento a quest’ultimo, sono in atto altre specifiche azioni 

di sostegno della Regione Lombardia, nell’ottica dell’importante  appuntamento di EXPO 2015; 

- il progetto in argomento ben si integra con il progetto sulle Falesie, approvato dalla Regione 

Lombardia, che ha tra i soggetti aderenti, oltre  al Comune di Lecco,  anche le Comunità 

Montane del Lario Orientale Valle San Martino, Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera, 

il Collegio Regionale delle guide alpine, l’Amministrazione Provinciale di Lecco, nonché la 

Camera di Commercio di Lecco e pertanto recepisce le linee programmatiche regionali; 

- il Palazzo delle Paure è stato riaperto il 9 ottobre 2012 ed ospita: 

 al piano terreno: la sede dell’ufficio accoglienza turistica (IAT), attivo dal luglio 2014 

 al primo piano: le esposizioni temporanee e la sala conferenze 

 al secondo piano: la sezione d’arte contemporanea della galleria civica e la sezione di 

fotografia e di grafica  

 il terzo piano,  verrà  interamente dedicato alla “montagna”  ed in particolare ospiterà il Polo 

Culturale dell’Alpinismo (Osservatorio alpinistico lecchese); 

 

 

 

 



 

 

Rilevata pertanto la necessità di  organizzare, selezionare e rendere fruibile il patrimonio acquisito e 

conservato  nel corso degli anni, in sinergia con la Comunità Montana Lario Orientale Valle San 

Martino e la Camera di Commercio di Lecco, partner istituzionale anche nel progetto 

dell’Osservatorio culturale della montagna”; 

 

Viste le Linee Programmatiche di Mandato e del Piano Generale di Sviluppo 2010-2015 che 

prevedono, tra l’altro, interventi  per la qualità della vita e dello sviluppo economico del territorio; 

 
Visto l’art.2 dello Statuto comunale che ricomprendono, tra le funzioni istituzionali del Comune di 

Lecco, anche azioni di tutela e valorizzazione del patrimonio storico, artistico della città e delle 

tradizioni culturali cittadine, riconoscendo le diverse culture che nella città convivono e di 

promozione dell’iniziativa economica dei privati per la realizzazione di obiettivi di interesse 

generale; 

  

Valutato il Protocollo d’Intesa quale strumento idoneo per  disciplinare i rapporti tra Comune di 

Lecco,  Camera di Commercio di Lecco e Comunità Montana Comunità Montana Lario Orientale 

Valle San Martino e le modalità per la realizzazione dell’intervento denominato “Osservatorio 

Culturale della montagna”;  

 

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa, condiviso dagli Enti di cui all’allegato 1, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui le parti concordano sull’importanza 

dell’intervento e si impegnano a collaborare per la sua realizzazione e valorizzazione;  

 

Stabilito che il Protocollo d’Intesa avrà la durata dal momento della sottoscrizione al 31 dicembre 

2015 e comunque sino alla totale realizzazione del progetto ;  

 

Visto l’art. 48 “Competenze delle Giunta”, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati al 

presente provvedimento; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, lo schema di Protocollo d’Intesa tra il 

Comune di Lecco, la Comunità Montana Lario Orientale e Valle San Martino e la Camera di 

Commercio di Lecco, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 
2. di  dare atto che: 

- per la realizzazione  del progetto in argomento  verrà corrisposto alla Comunità Montana di 

Valle San Martino Lario Orientale  l’importo di €  180.000,00  che trova copertura sul capitolo  

cap.  22251, codice voce 2.3.1.02.006, classificazione 07.01.2.203, denominato “Contributo in 

conto capitale a Comunità Montana per Expo” e il cui trasferimento avverrà entro il 31.12.2014; 

- alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa di cui al punto 1 provvederà il Sindaco del Comune 

di Lecco Virginio Brivio o suo delegato; 

 



 

 

3. di prevedere che il Protocollo d’Intesa avrà la durata dal momento della sottoscrizione al 31 

dicembre 2015 e comunque sino al completamento del progetto stesso in tutte le sue parti;  

 
4. di demandare ai Direttori dei Settori Affari Generali e Attività Produttive, Servizi Finanziari e 

Cultura gli atti conseguenti, per quanto di competenza; 

 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 artt. 26 e 

27. 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to VIRGINIO BRIVIO                                         f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 18.12.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  2.1.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 18.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   18.12.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


